
ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ 

УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03 
«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, 2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 51, № 53; 2020, № 36; 
2021, № 48; 2022, № 57, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слово «дифференцированную» исклю­
чить;

2) в абзаце первом статьи 3 слово «дифференцированную» исклю­
чить;

3) в статье 4:
в части 1:
в абзаце первом слово «дифференцированную» исключить;
пункт 1 после слов «(далее -  Реестр),» дополнить словами «управля­

ющие компании промышленных технопарков, включенные в Реестр,», по­
сле слов «а также резиденты индустриальных (промышленных) парков, 
включенных в Реестр,» дополнить словами «резиденты промышленных 
технопарков, включенных в Реестр,»;

в части 2 слова «пункте 1» исключить;
в части 3:
пункт 1 после слова «парка,» дополнить словами «промышленного 

технопарка,»;
пункт 2 после слова «парка,» дополнить словами «промышленного 

технопарка,»;
часть 4 после слов «резидента индустриального (промышленного) 

парка,» дополнить словами «резидента промышленного технопарка,», по­
сле слов «управляющая компания индустриального (промышленного) пар­
ка» дополнить словами «, управляющая компания промышленного техно­
парка»;

4) в статье 41:
в части 1 слово «дифференцированную» исключить;
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абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи, не 

применяется в отношении следующих видов деятельности, предусмотрен­
ных ОКВЭД 2:»;

абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи, 

применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих усло­
вий:»;

5) в статье 42:
в абзаце первом части 1 слово «дифференцированную» исключить;
абзац перый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи, 

применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих усло­
вий:»;

6) в статье 43 слово «дифференцированную» исключить;
7) дополнить статьей 44 следующего содержания:
«Статья 44

Установить на территории Иркутской области налоговую ставку при 
применении упрощенной системы налогообложения в размере 1 процен­
та -  в случае, если объектом налогообложения являются доходы, и 5 про­
центов -  в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов, для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, имеющих на 31 декабря текущего налогового пери­
ода статус социального предприятия в соответствии с Федеральным зако­
ном от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитиии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и осуществляющих дея­
тельность на территории Иркутской области.»;

8) в статье 51 слова «дифференцированных налоговых ставок, а так­
же налоговых ставок в размере 0 процентов» заменить словами «налого­
вых ставок».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дш^есадфипиального опубликования.

Губернатор Иркутской облает

г. Иркутск
" 24 " ноября 2023 года 
№ 134-03

. Кобзев


